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O'SMIRLARNI SPORT MUSOBAQALARIGA TAYYORLASHNING
O'ZIGA XOS JIHATLARI

M.ABDULLAEVA,
NamDU maktabgacha ta'lim metodikasi kafedrasi dotsenti

, D.ABDULIAEV,
NamDU Sport faoliyati kafedrasi o'qituvchisi

Maqolada o'smirlarni sportmusobaqalariga tayyorlashning jismoniyvapsixologtk
jixatlari keng yoritib berilgan. Shuningdek o'smir shaxsini jismoniy shakllanishida
irodaviy sifatlarni axamiyatiga xam keng urg'Lt berilgan

Kalit so'zlar: O'smirlik dayri, sport musobaqalari, chidamlilik,iroda, qat'iyat,
ruxiy dalda.

B cmamue wupoKo oc6eu4eHa Qusuuecrcue u ncuxonozuqecKue oco1euuocmu npu-
zomolreHLffi nodpocmxol 6 cnopmulHbte copenHosautn. Tarccrce wupoKo nodvepruteaem-
cfl sHaqeHue Botenbx KaHecmr e Susuuecrcou QopuuponaHuu tuttHocmu nodpocmrca.

Kntoqeeute c.no6a: [Iodpocmrcoeutil nepuod, cnopmunHwe copenHonaHLtfl, 6btHoc-
nLtlocmb, cu.na 6onu , nequmenbHocmb, dyxoeuan noddepcrcxa.

The article widely covers* the physical and psychological aspects ofpreparing the
teenagers for sport competitions. Also, the importance of willpower qualities in the
physicalformation of the teenage personality is stressed strongly.

Key words: Adolescence, sport competitions, endurance, willpower, determination,

spiritual support.

Mamlakatimiz hayotning barcha jabxalarini demokratlashtirish va
insonparuarlashtirish,o'zbek xalqi madaniy kuch-qudratini ma'naviy jihatdan tiklash,
g'oyaviy jihatdan yangilash va anglashdan iborat muhim vazfalantr olg'a surmoqda.
Bu borada amalga oshirilayotgan isloxoflar vatubdanyangilanishlar ta'lim sohasida

muhim burilish yasadi. Unda ta'lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy prinsiplari,
uzluksiz ta'lim ltnm| uning boshqanrv tarkibi, o'qituvchi-pedagoglaming huquq va
burchlari aniq belgilab berilgan. Th'Iim sohasidagi bosh maqsad - demokratik,
insonparvarlil< tamoyillarini qaror toptirish, xalq milliy an'analari va urf-odatlari,
shuningdek, umumbashariy qadriyatlar asosida ta'lim-tarbiya mazmrrini tubdan
yanElash, pedagogik jamoalar tashabbuskorligigakeng imkoniyatyaratishdan iborat

Jismoniy tarbiyava sporbd jadal rivojlanishi mustaqil O'zbekistonning eng
muxim davlat dasturi - sog'lom avlodni tarbiyalash dasturining tarkibiy qismiga
aylandi. Bo'1g trsi avlodni xartomonlama tarbiyalashning ilrniyuslublari asoslashda,

shu jumladan jismoniy tarbiya soxasida xam ta'lim- tarbiya omili muxim o'rin tutadi
Bugungi kunda yoshlarda milliy ong, milliy mafkura, o' zigaxos milliy g'urur,

milliy tafakkur va iftixomi tarbiyalash borasida Respublikamizdajuda ko'p xayrli



ishlar amalga oshirilmoqda. Mazkur isloxatlar ta'lim va tarbiyatizimtnttubdan
o'zgartnsh, uni yangi zamon talab darajasiga ko'tarish, barkamol avlodni
tarbiyalash yo'nalishlarini belgilab berdi desak mubolag'a bo'lmaydi. Bu bizning
bugungi kunda oldimizga qo'ygan buyuk maqsadlarimizga, ezgtlniyatlarimtzga,
jamiyatimrznrng yangilanishnishi, hayotimizning taraqqiyoti va istiqboli uchun
amalga oshirayotgan islohotlarimiz ga, zarnontalablanga javob beradigan yuqori
malakali, ongli, mustaqil irodali mutaxassis kadrlar tayyorlash muammosi bilan
chambarchas bog' liqdir.

Hozirgi kundadavlatima,jismoniymadaniyat o'qituvchilari vatenerlar oldiga
yanada murakk ab vazifalami qo 'ymoqda. Bu ham bo ' lsa, sportchilaming ruhiyatini
o'zgartirish, o'zbek sportini jahondagi eng taraqqiy etgan sportlar qatorigako'tarish,
mutaxassislar va sportchilar ongida sport psixologiyasini shakllantirish,
Respublikamtz sportchilari ruhiyatida o'rnashib qolgan sobiq totalitar takn davri
psixologik tushunchalanga barham berish, ularda jismoniy tarbiya va sport
psixologiyasining muhim elementlari bo'lgan faollik, mehnatsevarlik, irodaviylil<,
o'zinitutabilishlik, mustaqillik, chidamlilik, epchillik, matonatlilik, shuningdek, o'z
xaffi-harakati uchun j avobgardlik hissini o' stirish, keng darajada fikrlash kabilami
shakllantinshningpsixologikmexaniznlarini ishlab chiqish zanrr.Respublikamizda
yuz berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy yangilanishlar, shuningdek, j ismoniy tarbiya va
sporlning rivoj lanishi sport psixologiyasi sohasiga ham taalluqlidir.

Sportchidagi optim izrn r eal s amimiyat va xursandlik xis sidir. Ma' naviy xis
mustaqil j amtyat qurayotgan, butun tinchlik uchun kurashchi bo'lgan va bu bilan
yuksak vazifanibajarayotganO'zbeksiton fuqarosining shon va sharaf hissidir.
Barcha ma'naviy hislar kabi sport faoliyatida namoyon bo'layotgan hislar ham,
iroda bilan chambarchars bog'langan bo'lib, bv o'z navbatida talaba va
sportchilaming ma'naviy xislatlami belgilab beradi.

Hozirgi kunda sportchilarda do'stlik, o'rtoqlik va birodarlik kabi yuksak
axloqiy sifatlar bir-biriga tanqidiy munosabatda bo'lish ulaming turmushiga singib
bormoqda. Sportchi kechiradigan ma'naviy hislar doimo individual tuyg'ular,
ya'ni sportchining shaxsiy (o' z) xatti-xarak atigabog' liq bo' lgan hislar bilangina
cheklanib qolmaydi. Sportchidagi ma'naviy hislarning xususiyati shundan
iboratki, boshqa kishilarning hatti-harakatiaxloqiy me'yorlarga muvofiq bo'lgan
taqdirda u xursand bo'ladi. Bu hatti-harakatlar axloqiy qoidalarga nomuvofiq
bo' lganda g' azablanadi.

Sportchilardagi tashabbuskorlik ularning boshqa sport turlarida tug'ilgan
hislarni o'zlanda his qila bilish qobiliyatlanda ifodalanadi. Boshqa kishilarga
hayrihoh bo'ladi, boshqa kishilarning dushmaniga g' azabli, nafratrga,
xursandchiligiga sherik bo'Iadi. Alman o'smirlik davrida shaxsda sportga bo'lgan



qiziqishlar va qobiliyat boshqa davrlarga qaraganda ko'proq rivojlanadi.
O'smirlik shaxsning balog'atga yetishi dawi bo'lib, o'ziga xos anatomik-

fiziologil< va ijtimoiy-psixologk o'zgarishlar tufayli inson kamolofiring boshqa
pog'onalaridankeskinfarqlanadi. O'smir yoshlardajismoniytarbiyamuammolarini
tjobiy hal etishda irodani shakllantirishning ahamiyati juda kattadk. Bu masalani
knchli taassurot qoldirarli darajada hal etish uchun iroda psixologik-pedagogik
qonnniyatlarining rivojlalrish tomonlarini hisobga olish zanm. koda o'quvchilaming
qiyinchiliklarini yengish jarayonida shakllanib boradi. Bu o'quvchilaming o'quv
rejasini o'zlashtirishida turli xil jismoniy mashqlami bajarishda hamda tashqi va
ichki qiyinchilildami yengishida vujudga keladi. Aralash uslublardan foydalanib,
irodaviy sifatlami tarbiyalashda ichki qiyinchiliklami yengib o'tishni hisobga olish
lozim. Jismoniy madaniyat darsida ichki va ichki qiyinchitiklarini bartarafetish o'quv
materiallari xarakterig arejadagme'yor talablariga hamda o' quvchilaming individual
xususiyatlanga qarab belgilanadi. Ko'p hollarda V-VII sinflarda jismoniy kuch
sifatlarining pastrivojlanganligi, u yoki bu mashqlami bajarishd a o'zigaishonchning
yo'qligi, jarohat olishdan qo'rqish holati, uyalish umuman jismoniy madaniyat
darsiga salbiy munosabatda bo'lish kabilarumumiy qiziqishning pasayib ketishiga
olibkeladi.

Maktabda tashkil etilgan qiziqarli jismoniy madantyatdarsi o'smirlarda ijobiy
irodaviy sifatlami shakllantiradi. Xuddi shuningdek, xarbir darsda bajariladigan
maxsus jismoniy mashqlar, o'quvchilaming irodaviy faolliklarini o'stirishga kuchli
ta'sir etadi. Masalan, o'quvchilarda mustaqil fikrlashni o'stirish uchun ular bilan
birgalikda bir guruh muskullami o'stiruvchi mashqlar o'ylab topish, shulardan
yengil va og'ir mashqlarni tanlab olish va birgalikda bajarish, darsning asosiy
qismida bir necha mashqlarni taqqoslash kabilan juda muhimdir. O'quvchilarda
chidamlilikni o'stirish maqsadida mashqlarni yuqori mahoratbilan bajarish,ba'zi
bir mashqlarni maksimal darajadabajarish, qisqa vaqt ichida aniq ko'rsatkichlarga
erishish qiyin sharoitlarda mashqlarni yuqori texnik va taktik mahorat bilan
almashtirib, balandlikka sakrash, qarama-qarshi tomondan chopib kelib sakrash,
vaziyatni qiyinlashtinb salrash mashqlarini takror-takror bajarish va x.k. Irodaviy
sifatlami vujudga keltirish maqsadida, jismoniy madaniyat darsida o' quvchilarning
bor kuchini sarf qilish asosidao'z-o'ziriirodaviy majburlash gao'rgatish. Irodaviy
lcuch uslubini tashqi va ichik turlarga ajratish mumkin

Sportchi xarakterining rivojlanishi uning faol sport faoliyati jarayonida hamda
sportchining jismoniy mashq harakatlanga bogliq ravishda sodir bo'ladi. Sport
faoliyati jarayonida sportchilarga xos bo'lgan xarakter xislatlari nixoyatda xilma - xil
bo ' ladi va har bir xarakter xislati sportchi psixikasining hamma tomonlari bilan bo ' g' liq
bo'ladi. U sportchining butun xarakatlarida, fe'l - atvorida takrorlanib turadi. Shu



bilanbirga, xaralcteming ayrimxislatlaisportchipsixikasiningbirorsohasida, ayriqsa,
ravshan namoyon bo'ladi. Masalan, sportchining o'ziga bo'lgan talabchanligi,
tanqidiy qarashi, fahmi, farosati, kuzatuvchanligi, xushyorligi singari xaralcter xislatlari
sportchining aqliyva sportfaoliyatidayaqqol sezilib turadi. Sportchidagi qurmoqlik,
mehribonlik, sportd agi har qanday adolatsizlik va nohaqliklarga nisbatan sezgirlik
singari sifatlari kuproq sportchining hissiyotlarida o'z aksini topadi. Sportchilarda
irodalilil<, g'alabagaintiluvchanlik, epchillik, o'zini tuta bilishlik, chidamlilik kabi
sifatlarning shakllanishida sport mashg' ulotlarining axamiyati katta. Shu ma'noda
sportchiga xos xarakter, xislatlar sport faoliyatida asta- sekin vujudga kela borib,
keyinchalik bu xislatlar uning doimiy xarakterga aylanadi.

Xulo sa qilganda, ba' zibir sportchilar xarakteming salbiy xususiyatl andan
biri - idorasining bo'shligi yoki xarakteriningzaifligi tufayli arzimaydigan to'siq
va kamchiliklami ham yenga olmaydi. Bunday sportchilar qo'rqoq, jur'atsiz bo'lib,
ozginaqiyinchilik yoki muvaffaqiyatsizlikka duch kelsalar, o'zlanning qilayotgan
mashqlarini ma'lum bir muddatgacha to'xtatib qo'yadilar, o'z qarorlarini
o'zgartkadi, ko'zlagan maksadlaridan voz kechish uchun ham tayyor bo'ladi.
Ular sport faoliyatinitalab qilgan darajadasabot, sabr- toqat, matonat va chidam
ko'rsata olmaydilar. Ular hamm avag,hamma yerda ham sportchilarda faqatsalbiy,
yomon tomonnigina ko'radilar. Ular o'zlartdanbarcha shaxsiy kamchiliklarga
murabbiylar aybdor deb hisoblaydilar. Bunday xarakterli sportchilar beparvo,
ko'ngilchanlikka moyil bo'ladi. Murabbiylar bunday xarakter xislatlariga ega

bo'lgan sportchilar bilan alohida tarbiyaviy ishlar olib borishi va sportchining
hatti- harakatlaridagi yaramas qiliqlami yo'qotish, aksincha ularda ijobiy, foydali
odatlarni mustahkamlashga yordam beradigan vositalami izlab topishlari lozim.
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